CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –
CONSELHO DO FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CACSFUNDEB 2023-2026

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 9 horas, o Conselho

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – CACSFUNDEB reuniu-se ordinariamente, de forma “presencial” na sala

dos conselhos na Sede da Secretaria Municipal de Educação em conformidade o

disposto na Lei Municipal nº 2.547, de 03 de março de 2021 em cumprimento a Lei

Federal nº. 14.113/2020. Os membros do Conselho gestão 2023/2023 titulares e

respectivos suplentes conforme o Decreto nº 1.715 de 01 de dezembro de 2022. O

Presidente Senhor MARCELO HENRIQUE BARBIERI BOCATO deu as boas vindas

apresentando a pauta da reunião seguintes itens: 1. Apresentação da nova gestão

2023/2026, nomeada pelo Decreto nº 1.715, de 01 dezembro de 2022; 2.

Apresentação dos servidores da contabilidade; 3. Prestação de conta do 4º trimestre

de 2022; 4. Convite para formação dos conselheiros - UNCME; e, 5. Visita à frota

escolar do município a reunião contou com a presença dos Representantes

indicados pelo Poder Executivo Municipal: Titular: DANIELA BANDEIRA VAZ, RG nº

30.690.778-1; Titular: CAMILA VICENTINO PINHEIRO, RG nº 29.474.059-4;

Suplente: RUBIA MOREIRA COSTA, RG nº 32.741.857-6. Representante dos

professores da educação básica pública: Titular: SEVERO HENRIQUE ORTIZ – RG:

40.455.735-1; Representante dos diretores das escolas básicas públicas: Titular:

KELLLERNAN DOS SANTOS - RG: 43.316.967-9; Representante dos servidores

técnico-administrativos das escolas básicas públicas: Titular: EDY LEME – RG:

18.598.211-6; Representantes dos pais de alunos da educação básica pública:

Titular: ANA PAULA OTTONI – RG/MG 11.619.441; Suplente: DAYANA LIMA

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –
CONSELHO DO FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

GOMES DE MORAIS – RG: 38.668.762-6. Suplente: FÁTIMA APARECIDA CAMILA

MENINO – RG: 29.367.176-X. Representantes dos estudantes da educação básica

pública, sendo 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas:

Titular: GIOVANA GONZAGA LEITE – RG: 59.040.380-1; Titular: GUINIVERE LAIS

BINDER PEREIRA LEITE – RG: 50.048.512-4; Suplente: RAFAEL DA SILVA FARIA

– RG: 55.916.814-7. Representante do Conselho Municipal de Educação: Suplente:

ELIANE APARECIDA FERREIRA, RG nº 27.566.897-6. Representante do Conselho

Tutelar: Titular: ROSANA ALVES ROCHA - RG: 17.853.926-0; Suplente: PAULA

VANESSA ALVES SILVA BASÍLIO QUIRINO - RG: 34.156.192-7. Representantes

de Organizações da Sociedade Civil: Titular: MARCELO HENRIQUE BARBIERI

BOCATO – RG: 28.426.008-3; Suplente: FABIANA EVANGELISTA DA SILVA – RG:

43.556.757-3. Titular: FÁBIA NAKANE BOCATO – RG: 25.500.817-X; Suplente:

JOÃO HENRIQUE NAKANE BOCATO – RG: 40.238.830-6. Seguido com a reunião

os conselheiros deram início aos trabalhos, conferindo as prestações de contas do

4º trimestre de 2022 - analisou a folha de pagamento referente (outubro, novembro e

dezembro) ofício nº 14/2022 de 26 de janeiro de 2023 – referente a todos dos

lançamentos e a Folha de Pagamento dos referidos meses, a reunião contou com a

presença dos servidores da contabilidade da SEDUC Senhor Alessandro Ribeiro e

Senhora Tatiane Rosa Bragança Pileggi da contabilidade da Secretaria Municipal da

Fazenda. Não havendo dúvida sobre a prestação de conta do 4º Trimestre do ano

de dois mil e vinte e dois, os conselheiros emitem o Parece Favorável a consta do
4º trimestre de 2022. Não havendo nada a oporem aos documentos apresentados,

todos os presentes concordam em emitir o “Parecer Favorável” do quarto trimestre

de 2022. Ato contínuo, o presidente registra que os conselheiros atuais não têm total

domínio ainda e conhecimento da matéria, no entanto, devido à urgência da

prestação de contas e cumprimento do prazo curto, aprovam as referidas contas,

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –
CONSELHO DO FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

baseado nos esclarecimentos dos responsáveis da contabilidade Senhor Alessandro

Ribeiro e Senhora Tatiane Pileggi. Seguindo a pauta da reunião, foi apresentado o

convite para formação dos conselheiros – UNCME e, seguida, seguiram para a visita

à frota escolar do Município. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a

reunião e esta ata, que foi por mim, Marinalva S. C. Billa redigida e conferida pela

Presidente do Conselho Marcelo Henrique Barbieri Bocato, após lida e aprovada,

será assinada pelos presentes. Caraguatatuba, 30 de janeiro de 2023.